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Bilag 4 

Udvalgets 2 spørgsmål til udenrigsministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål og svar er optrykt efter ønske af ud- 
valget. 

. Spørgsmål 4: 
Ministrene bedes redegøre for, i hvilke omfang 
spørgsmålet om kvindelig omskæring har væ- 
ret behandlet i FN-regi. 

Svar: 
Dette spørgsmål behandles til stadighed i FN- 

regi. 

Afskaffelse af kvindelig omskæring har været 
drøftet på flere internationale konferencer, her- 
under Verdenskonferencen om Menneskerettig- 
heder, Den Internationale Konference om Be- 
folkning og Udvikling, Den Fjerde Verdensk- 
vindekonference og de særlige samlinger af FNs 
generalforsamling om opfølgning på den Fjerde 
Verdenskvindekonference og om bekæmpelse 
af HIV/AIDS. 

Blandt andet i opfølgning heraf drøfter FN's 
Generalforsamling hvert andet år spørgsmålet 
om kvindelig omskæring som led i behandlingen 
af »traditionelle eller sædvanebetingede skikke, 
der har virkninger for kvinders og pigers hel- 
bred«. Drøftelserne i FN finder sted på baggrund 
af en rapport fra generalsekretæren om de initia- 
tiver, der er taget på nationalt og internationalt 
plan for at bekæmpe og udrydde kvindelig om- 
skæring. 

På den netop afsluttede 59. samling af FNs 
Menneskeretskommission vedtoges en resoluti- 
on om vold mod kvinder, hvori landene opfor- 
dres til at indarbejde oplysninger om foranstalt- 
ninger til afskaffelse af bl.a. kvindelig omskæ- 
ring i landenes rapporter om opfyldelsen af de 
forskellige mennerettighedskonventioner. 

Også på den 47. samling af FN's Kvindekom- 
mission i marts 2003 blev emnet drøftet som led 
i en paneldiskussion om afskaffelse af alle for- 
mer for vold mod kvinder. 

Desuden har CEDAW (komiteen til afskaffel- 
se af diskrimination mod kvinder), vedtaget en 

generel anbefaling vedrørende kvindelig om- 
skæring. 

Spørgsmål 6: , 
Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren -  
eventuelt efter at have indhentet udtalelser fra 
andre ministerier -  give om dansk støtte til in- 
ternationale projekter m.v. rettet mod kvinde- 
lig omskæring i de lande, hvor omskæring 
praktiseres? 

Svar: 
Udenrigsministeriet udarbejdede i 1996 ret- 

ningslinier for, hvordan Danmark i sine udvik- 
lingsaktiviteter kan støtte kampen mod kvinde- 
lig omskæring. 

I de senere år har Danmark givet støtte til føl- 
gende projekter rettet mod kvindelig omskæ- 
ring: 

Inter-African Commitee (IAC) mod kvindelig 
omskæring har hovedkvarter i Addis Abeba og 
nationale komiteer i 26 afrikanske lande. IAC ar- 
bejder bl.a. med kampagner til bekæmpelse af 
kvindelig omskæring og med at fremme uddan- 
nelses- og beskæftigelsesmuligheder for unge 
piger samt for tidligere omskærere. 12002 mod- 
tog IAC 750.000 kr. til bl.a. træning, information 
og kommunikation i seks lande: Kenya, Niger, 
Tanzania, Senegal, Sudan og Togo. 

I Egypten har National Council for Childhood 
and Motherhood modtaget 3 mio. kr. til et tre- 
årigt projekt, der har til formål at modvirke den 
pression der udøves på landsbyniveau for at pi- 
ger bliver omskåret. Det skal bl.a. ske ved at ud- 
brede kendskabet til børnekonventionen og til 
omskæringens virkninger for pigers fysiske og 
mentale sundhed samt oplæring af lokale NGO- 
er i at bakke op om lokale og regionale aktivite- 
ter til afskaffelse af omskæring. 

I Burkina Faso har Danmark siden 1996 støttet 
nationalkomiteen til afskaffelse af kvindelig om- 
skæring. For perioden 2003 -05 er der ydet 3 mio. 
kroner til informationskampagner og lokale ko- 
miteer i 10 provinser. I Benin er der i perioden 


